CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 401/2019

Maringá, 12 de março de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há na rede
municipal de educação um cadastro das crianças portadoras de doença celíaca (causada por intolerância ao
glúten), com diabetes (controle do açúcar devido ao aumento da glicose no sangue por insuficiência da
insulina), com hipertensão arterial (controle do sal ou sódio), com intolerância à lactose (leite e derivados),
dentre outras, bem como se há algum programa de alimentação destinado ao atendimento das crianças, em
idade escolar, e que necessitem de suplementos em virtude de tais doenças.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 12/03/2019, às
15:55, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0124338 e o código CRC 6DC489DD.

19.0.000001850-6 0124338v2